
 

 

 
IL RETTORE 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm; 

 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 

 

− visto il D.R. n. 3735 del 29 novembre 2019, con il quale sono stati emanati i criteri di assegnazione 

dei punti organico ai Dipartimenti per il triennio 2019/2021; 

 

− viste le Linee guida, valide per il triennio 2019/2021, relative alla programmazione di procedure di 

chiamata da bandire ai sensi dell’art. 18 e dell’art. 24 della legge 240/2010, con riferimento ai budget 

dipartimentali di punti organico, approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 21 

novembre 2019, previo parere espresso dal Senato Accademico in data 19 novembre 2019, e 

comunicate ai Direttori di Dipartimento con nota del 29 novembre 2019, prot. n. 342356; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 novembre 2021, con la quale, previo parere 

del Senato Accademico del 22 novembre 2021, è stata prorogata, per tutto il 2022, la validità dei 

regolamenti dei dipartimenti già emanati e da emanare; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2022, con la quale, previo parere del 

Senato Accademico del 24 maggio 2022, è stata deliberata l’applicazione del Decreto rettorale n. 

3735 del 29 novembre 2019, delle relative Linee guida, nonché dei regolamenti dei dipartimenti 

emanati, anche per la distribuzione dei punti organici assegnati all’Ateneo nell’anno 2022; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2022, con la quale, previo parere del 

Senato Accademico del 25 ottobre 2022, è stata deliberata la validità delle suddette Linee guida per il 

triennio 2023/2025 ed è stato disposto che i Dipartimenti potranno confermare la validità, anche per il 

triennio 2023/2025, dei vigenti Regolamenti di dipartimento, ovvero procedere all’adozione di nuovi 

Regolamenti, che saranno applicabili a partire dalla distribuzione dei punti organico 2023; 

 

− vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-

Chirurgiche del 22 novembre 2023, con la quale è stato approvato il Regolamento per la 

programmazione di procedure di chiamata di professori di prima fascia da bandire ai sensi della legge 

240/2010; 

 

− vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 novembre 2023, con la quale, previo parere 

del Senato Accademico espresso in pari data, è stato approvato il predetto Regolamento del 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche; 

 

− tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche per la 

programmazione di procedure di chiamata di professori di prima fascia da bandire ai sensi della legge 

240/2010, il cui testo integrale viene allegato al presente decreto, costituendone parte integrante. Il 

Regolamento è applicabile a partire dalla distribuzione dei punti organico 2023. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo, unitamente al Regolamento di cui al 

precedente art. 1, che entrerà in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione. 

Catania,  

              IL RETTORE 

               (Prof. Francesco Priolo) 
RT 

Gianluca Roberto Giangreco
ProtocolloDecreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
24/11/2023

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
24/11/2023

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
227541      I    3

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4517



 
 

 

REGOLAMENTO DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALITÀ 

MEDICO-CHIRURGICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DI PROCEDURE DI 

CHIAMATA DI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA DA BANDIRE AI SENSI DELLA 

LEGGE 240/2010 

 

 

Art. 1 - Linee di indirizzo per la programmazione delle chiamate dei Professori di prima 

fascia  

  

Il Regolamento per la programmazione delle procedure di chiamata dei Professori di prima fascia 

per il triennio 2023-2025 intende rappresentare lo strumento in grado di garantire lo sviluppo del 

nostro Dipartimento, promuovendo tra l’altro la carriera di giovani ricercatori e di docenti di 

comprovata eccellenza scientifica e capacità di traguardare progetti di ricerca da bandi competitivi. 

In estrema sintesi il regolamento intende quindi: 

- favorire lo sviluppo organico dei diversi Settori Scientifici Disciplinari afferenti al 

Dipartimento con particolare attenzione al reclutamento dei giovani ricercatori;  

- potenziare e sostenere il futuro delle diverse discipline scientifiche anche prestando 

attenzione a quelle meno rappresentate;  

- garantire politiche di reclutamento utili al mantenimento/nuovo accreditamento delle Scuole 

di Specializzazione.  

 

Art. 2 - Principi generali di valutazione 

 

I Settori Scientifico Disciplinari saranno valutati seguendo i principi generali di seguito 

rappresentati:  

 

- verranno privilegiati i settori che non abbiano già beneficiato di una chiamata di Docenti di I 

fascia negli ultimi tre anni; 

- nella graduatoria di programmazione per posizioni di I fascia, previa verifica della presenza 

di posti vacanti nella pianta organica universitaria dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico-San Marco, verrà premiato il possesso di almeno 3 anni di servizio nella 

posizione di II fascia e di Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia; 

- viene privilegiata la programmazione di una posizione di prima fascia per il 

mantenimento/nuovo accreditamento delle Scuole di Specializzazione facendo presente che 

il Professore Associato abilitato debba essere in possesso di almeno due parametri per 

Commissario ASN; 

- sarà garantita inoltre la successione accademica se è previsto il pensionamento dell’unico 

Professore Ordinario del Settore ed in presenza di posizioni assistenziali vacanti (UOC a 

conduzione universitaria) nei 18 mesi precedenti. 

 

L’applicazione dei parametri definiti all’art. 3 sarà istruita dalla Commissione Distribuzione Punti 

Organico del Dipartimento, appositamente costituita e composta dai Decani Professori Ordinari dei 

Settori Scientifici Disciplinari afferenti al Dipartimento. I Settori Scientifici Disciplinari privi in 

organico di Professori Ordinari saranno rappresentati dal Direttore del Dipartimento; in sua assenza 

e nel caso in cui il ruolo di Vice Direttore sia ricoperto da un Professore Associato i suddetti Settori 



Scientifico Disciplinari saranno rappresentati dal Presidente della Commissione Distribuzione Punti 

Organico. 

 

Il Settore Scientifico Disciplinare sarà valutato, ribadendo le linee di indirizzo di meritocrazia che 

questo regolamento vuole rappresentare, mediante il merito del Settore espresso nei punti B, C, E.  I 

Professori Ordinari non saranno inclusi nella valutazione. Il Decano dovrà rappresentare il proprio 

settore in Commissione Distribuzione Punti Organico. 

 

La graduatoria di merito dei Settori Scientifici Disciplinari resta valida per i successivi dodici mesi 

dall’approvazione in Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 3 - Parametri per la distribuzione dei punti organico 

 

Per la individuazione dei Settori Scientifici Disciplinari per cui avviare le procedure di chiamata a 

Professore di prima fascia, il Dipartimento applicherà i seguenti parametri: 

 

A

B

C

D

E

F

LINEE DI INDIRIZZO E PARAMETRI PER LA DISTRIBUZIONE DEI PUNTI ORGANICO - CHIRMED

PROFESSORI DI PRIMA FASCIA (MAX 100 PUNTI)

DIREZIONE STRUTTURA ASSISTENZIALE

20% = max 20 punti

30% = max 30 punti

8% = max 8 punti

5,5% = max 5,5 punti

24,5% = max 24,5 punti

12% = max 12 punti

FABBISOGNO ORDINARI

MERITO SCIENTIFICO

TERZA MISSIONE

STORICO

LEADERSHIP

 
 



A FABBISOGNO ORDINARI

A.1
Rapporto tra Ordinari nel SSD e Professori 

Associati e RTD_B dello stesso SSD

Si applica la seguente formula: 

10 x (PA + RTD_B) / (PO + PA + RTD_B)

A.2
SSD con Professore Associato con 

abilitazione ed in servizio da più di 3 anni 

A.3
SSD con Professore Associato abilitato con 

almeno due parametri da Commissario 

A.4
SSD con Professore associato abilitato privo 

di parametri da Commissario ASN

A.5
SSD che hanno avuto asssegnato un posto da 

Professore Ordinario negli ultimi 3 anni 

20% 

= 

max 20 punti

meno 5 punti

5 punti 

5 punti 

meno 5 punti

Max 10 punti

 
 

 

B
MERITO 

SCIENTIFICO

B1
Paramertri ASN in 

vigore

Se l'abilitato raggiunge i tre valori soglia per candidati all'ASN = 10 punti

Se l'abilitato raggiunge inoltre almeno un valore soglia per commissari ASN = 13 punti

Se l'abilitato raggiunge inoltre almeno due valori soglia per commissari ASN = 16 punti

Se l'abilitato raggiunge i tre valori soglia per commissari ASN = 20 punti

B2
Bonus "eccellenza 

scientifica"

Se l'abilitato raggiunge almeno il 200% in un valore soglia per commissari ASN = 23 punti

Se l'abilitato raggiunge almeno il 200% in due valori soglia per commissari ASN = 26 punti

Se l'abilitato raggiunge almeno il 200% in tre valori soglia per commissari ASN = 30 punti

Max 30 punti

30% 

= 

max 30 punti

Max 20 punti

 
 



C TERZA MISSIONE

C1 Brevetti

C2 Spin off

C3 Principal investigator

C4
Premi, riconoscimenti o 

altro 

Conseguimento di premi o riconoscimenti internazionali = max 4 punti

Conseguimento di premi o riconoscimenti nazionali = max 2 punti

Il punteggio da assegnare verrà determinato per ciascun abilitato del 

SSD fino ad un massimo di 8 punti secondo il seguente schema: 

brevetto = 8 punti; 

spin off = 5 punti; 

PI di trial internazionale = 4 punti; 

PI di trial nazionale = 2 punti;

PI di trial locali oppure PI locale di trial internazionali o nazionali = 1 

punto 

8%

=

max 8 punti

max 8 punti

 
 

 

 

D STORICO

Anzianità 

dell'abilitazione
0,5 punti per anno max 5,5 punti

In presenza di abilitati con più abilitazioni, si tiene conto 

dell'abilitazione temporalmente più antica.

5,5%

=

max 5,5 punti

 
 

 

E LEADERSHIP

E1

Coordinamento/PI, responsabilità 

gruppi di ricerca nazionali o 

internazionali; attrazione fondi

Coordinamento di bandi competitivi internazionali = 9 punti; 

Coordinamento di bandi competitivi nazionali (es. PRIN) = 7 

punti; 

1 gruppo di ricerca nazionale = 5 punti; 

1 grant regionale = 3 punti

E2

Ruoli di vertice in società 

scientifiche nazionali ed 

internazionali

Presidente Società internazionale = max 3 punti;  

Presidente Società Nazionale = max 2 punti;

Comitato direttivo = max 1 punto

E3 Cariche accademiche istituzionali

Delegato del Rettore, incarichi ministeriali nell'ambito della 

Ricerca, ANVUR, CUN = 7 punti;

Vice Direttore del Dipartimento - Presidente CDL = 5 punti; 

Direttore Scuola di Specializzazione = 4 punti;

Presidente Master o Direttore Centro di Ricerca = 3 punti

E4
Editor in chief, Deputy editor, 

Associate editor, Editorial board

Editor in Chief rivista internazionale = 5,5 punti; 

Revisore linee guida internazionali = 5 punti;

Editor in Chief rivista nazionale = 3 punti; 

Revisore linee guida nazionali = 3 punti;

Deputy o Associate Editor rivista internazionale = 3 punti; 

Editorial Board di riviste internazionali indicizzate = 2 punti; 

Deputy o Associate Editor rivista nazionale 1 punto

max 9 punti

max 3 punti

max 7 punti

max 5,5 punti

24,5%

=

max 24,5 punti

 
 



 

F

DIREZIONE 

STRUTTURE 

ASSISTENZIALI

F1
Strutture assistenziali a 

Direzione universitaria

UOC = 6 punti

UOSD o Programma infradipartimentale = 3 

punti

UOS = 2 punti

F2

UOC a Direzione 

universitaria vacante 

(oppure vacante entro 18 

mesi)

max 6 punti

12 punti

12%

=

max 12 punti

 
 

 

 

Il documento è conforme all’originale e conservato presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo.


		2023-11-24T14:18:11+0100
	FRANCESCO PRIOLO


		2023-11-28T10:13:52+0100
	rosanna branciforte




